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Afera „psncerntaa" w Klncjzch.
Prowokacyjne alarmy Litwy.

GDAnSK. 18. 8. (AW.) Litewska prasa roz
szerza aiarmujące wiadomości, jakby wojska pol
skie w sile jednej dywizi maszerowały z Gro
dna na granicę polsko-litewską, gdzie ostatniej 
nocy pijają biwaKować w otwartym polu. Perfi- 
dja pism litewskich wymaga ostrego napiętnowa
nia na forum międzynarodowem, bowiem rozsiewa 
nie podobnych wyssanych z palca ipogłosek szKodzi 
atmosferze pokojowej, w którei jedynie możliwe 
jest osiągnięcie porozumienia między Litwą a 
Polską.

KOWNO, 18. 8. (AW.) Kowieńskie sfery rzą 
dowie, które same prowókują zaostrzenie stosunków 
z Polsną przez sabotowanie zaleceń Rady Ligi Nar. 
obecnie wznowiły kampanję alarmów wojennych. 
Minister wojny Daukantas, oświadczy! w wywia 
dzie prasowym, iż istnieją obawy, że Polska bę 
dzie chciała Wykorzystać obecną sytuację, wytwo 
rzoną wrogim stosunkiem Ligi Narodów wobec 
Litwy. Jedyną nadzieją dla Litwąj weaług Damcanta 
sa jest mocna postawa Sowietów j Niemiec po 
stronie litewskiej w sporze: z Polską.

Przed nową burzą na Dalekim Wschodzie.
Japończycy aresztow ali Czang-Su-Lina.

SZANGHAJ, 18. 8. (AW). Rozeszły, się 
tu  pogłoski, iż obecny dyktaio,r m andżurski 
Czang Su Lin. syn Czang Tso L ina areszto
w any został w Mukdenie przez w ładze ja
pońskie. Aresztowanie to m iało nastąpić w

związku w yłam ania sic Czang Su Lina z pod 
dyrektyw  polityki japońskiej ze względu na 
p ró b y  nawiązania porozum ienia z po łud
niom.
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Starcie z wojskami sowieckiemi.
SZANGHAJ. 18. 8. (AW). W ychodzące 

tu dzienniki angielskie donoszą, iż silne od
działy czerwonej kaw aler j' mongolskiej 
w darły  się do prow incji Hollung, przecina
jąc w schodnio - ch ińską kolej żelazną pod 
H ajlarcm . K aw alerją m ongolską dowodź so

wiecki generał Sulkowrski. Znaczne oddziały; 
m andżurskie w yruszyły już z T,si Tjsi Kar, 
dla likwidacji akcji .sowieckiej. Doszło już 
do  znacznych potyczek w okolicach gór
skich na południe od wschodnio - chińskiej 
kolei żelaznej.

Krwawe demonstracje w Sebemco.
Wtargnięcie do konsulatu w łoskiego. —  Walka z policją.

WIEDEŃ, 18. 8. (Pat.). Jak donoszą ze Spulatto, 
w całej Ddmacji odbyły się manifestacje przeciwko trak 
tatowi w Nettuno. W Sebenico, Spalatto i innych 
miastach portowych doszło do'gwałtownych starć po
między policją i demonstrantami.

WIEDEŃ, 18. 8 (Pai.). Dzienniki donuszą z Bia- 
łogrucin, że w Sebenico wczoraj wieczorem ludność 
tamtejsza urządziła demonstrację, która trwała do go- 
onny 1-sze] w nocy. Demonstranci wtargnęli do bu
dynki konsulatu włoskiego i usiłowali zaatakować 
czynnie konsula. Zandarme-ja, która od czbs~ zajść

w Splicje pilnowała konsula, wystąpiła przeciwko de
monstrantom i oddala dwie salwy w powietrze, Doszło 
oo bójki, w wyniku której kilku żandarmów i po
licjantów odniosło ,any. Jedna grupa demonstrantów 
usiłowała bocznymi ulicami dotrzeć do ymachu kon
sulatu włoskiego. Grupa ta starła się z policja, której 
uoało się rozprószyć demonstrantów. Demonstranci 
obrzucili kamieniami domy, w których mieszkają o- 
bywatele włoscy. Aresztowano 60 osób 6 z nich zo
stało wypuszczonych na wolnojść, 9 osób skazano na 
karę aresztu do dni 3, dwie zaś odaano prokuraturze.

ZAWALENIE SIĘ RUSZTOWANIA z  20 POBOT1- 
NIHAnil.

PRAGA, 18. 8. (AW). Przy budowie domu w  Pra
dze doszio dziś oo Katastrofy. Pracujący tam ro
botnicy zebrali się na rusztowaniu oelem wspólnego 
Sfotografowania się. W  Dewnum momencie rusztowa
nie zawaliło się na wysokości A metrów, przy ozem 
15 robotników zostało rannych, w tem 6 ciężko

k a t a s t r o f a l n e  POŻARY NA ŚLĄSKU.
CIESZYN, 18. 8. (AW). Istna epidemia poża

rów, która panuje na Śląsku Cieszyńskim, wyrządziła 
batazo znaczne straty materjalne. Ostatnio wybuchły 
pożary we wsiach Lipowcu i Małyph Kończycach, gdzie 
strawiły całe tegoroczne plony. Istnieje podejrzenię, 
że banda podpalaczy puszcza z dymem dobytek ludzki 
aby w zamieszaniu moc rabować. Zmobilizowano stałe 
pogotowie ochronne.

Pakt, który nie zabezpiecza 
przed wotną.

Sekretarz zagr- Stanów Zjcdnoc/.oriyeli 
Kellog przedłożył rządom  m ocarstw  do za- 
Iwięrdzcnia p ro jek t uroczystego oświadcze
nia. iż wszelką wojnę po tęp ia ją  i staw iają  
ją  poza praw em . W przeciągu dw eh ty
godni m a zostać ów apakt gw arancyjny u ro 
czyście podpisany w P aryżu  przez w ybra
nych przedstaw icieli 14 państw , w szereg 
k tó rych  w chodzą także zarazem  Czechosło
w acja i Polska. P ak t len został przez Ame
rykanów  ogłoszony jako  m ający  na celu u- 
trzym anie pokoju. Rokow ania nad tym  pa
kiem  toczyły się już blizko ,i ok. zanim o- 
siągnięlo caU.owilą zgodę.

Zasadnicze ;nąalno-polityezne podstawy 
lego paklu polegają na tern, że Stany Zje
dnoczone Am eryki Północnej w raca ją  znów 
przez niego do Europy, k lórej od zaw arcia 
pokoju  starannie unikały.

Podnoszą ńównież, iż nie jest'w ykluczo
nemu że zaw ierany obecnie p a k t Kelloga po
służy kiedyś za pom ost, po k tórym  Stany 
Zjednoczone p rze jdą  znowu do Ligi N aro 
dowe Jeżeli się zważy,, że jedną z głównych 
przyczyn słabości tej organizacji jest wdaś- 
nic nieobecność wr niej Sianów  Zjednoczo
nych. to perspektyw a, że polężne lo p ań 
stwo m ogłoby kiedyś dzięki tem u paktow i 
znaleźć drogę do Ligi N arodów , okaże się 
rzeczą niezmiernie doniosłą.

Obecnie obchodzi nas jednak sam  sens 
lego pak lu  T reść jego jest krótka. Podp i
sujący go zobow iązują się do uznania wojny 
zaczepnej za środek bezpraw ny i do w y
kreślenia jej z arsenału  środków  swojej na- 
rodow ei poliicki załatw iając odtąd w szyst
kie zatargi m iędzy sobą tylko na drodzd po
kojowej. N aruszenie lego pak tu  przez kogo
kolwiek z podpisanych na nim autom atycz
nie znosi w ynikające z niego zobow iązania 
lakże 'dla wszyslkich innycł* k tórzy odzy
skują w tedy swmbodę posługiwania się we
d ług  własnego uznania w ojną, jako  środ
kiem polityki m iędzynarodow ej.

W porozum ieniu z istniejąceini już in- 
stytuejŁimi i paktam i, mającerm  zapobiegać 
wojnie, dojrzewał jacy  obecnie pak t Kelloga 
ma jznac./enie praktycznie ‘niewielkie, a szcze
gólnego postępu  w sensie sp~awy nie przed
staw ia. Liga N ą-adów , na jednein z niedaw
nych swoieli zgrom adzeń po długich i bu 
rz liw ych  obradach  uchw aliła znacznie dalej 
idące zol)owiązania pokojowe, bo w ykiu- 
,czaj a. cc wszelką wrojnę, a więc także i w oj
nę obronną, z rzęcht praw nych środków  po
lityki narodow ej.

Ale zanim jełszczc doszło do uroczystych



D Z I E N N I K  M D O W f Nr. 189

oświadczeń i podpisów , potępiających 
■wszelką wojnę i s tap ia jący ch  ją  poza p ra 
wem. już się postara ły  odnośne rządy, o to, 
aby  im te uroczyste, d la publiczności tylko 
złożone oświadczenia, nie nak ładały  żadnych 
obow iązków  ! Zagwarantowano sonie bo
wiem  praw o prowadzenia w ojny obronnej 
i prawo dla każdego z państw , ażeby' samo  
stanowuo, k iedy m u si się zbrojnie bronie

H islorja zaś aż dotąd nie zna wypad k u , 
w którym by jakieś państw o, rozpoczynając 
wojnę, ośw iadczało kró tko  i węzłowalo, że 
^ozpoczęio wojnę zaborczą. Doświadczenie 
w szystkich czasów u tzy  nas, jak  trudno jest 
ustaiić c h a ra k te r  w ojny i orzec ze szczegó
łowa pewnością, czy by ła  ona zaczepną, czy 
obronną.

Jest tez ciężko nawret najlepszym  znaw
com  histoyji wojen znaleźć wojnę, k tóraby 
nie była  prow adzona jako „wojna obronna". 
Gdy m usiano p"owadzić wojnę, zawsze by ła

SPALATO (D alm acja). 18. t8. Wo&oraj 
w ieczorem  wT res tau rac ji, gdzie s.odział w ło
ski konsul generalny w raz z k ilkom a ziom 
kam i. g ru p a  studentów  urządziła  dem on
s trac ję  anty w łoską. N a stół konsula rzuco
no dw a krzesła, z Których jedno zraniło go 
lekko w  |ramię.

STRAJK W FABEYKACH TRYKOTAŻY.
WARSZAWA, 18. 8. (AW.). W rabry-łtach tryko

taży wybuchł wczoraj strajk na tle żądań robotników, 
podwyższenia zarobków. Robotnicy żądają 50 proc. 
wzg^onic 30 proc. poowyżki, fabrykand zaś odrzucają 
te żąoania, proponując 10— 15 proc. Strajk wybuchł 
w pełni sezonu w czasie gdy fabryki przystępują 
ao Kampanji jesiennej i zimowej. — W zwiążku z 
tern właściciele fabryk postanowili zwrócić się do 
Min. Pra îj z prośbą o arbitraż

tem u winna st~ona przeciw na ! T ak  też po
zostanie i w  przyszłości, pom im o uroczy
stych przyrzeczeń, potęp iających  w pakcie 
Kelloga wojnę. Pozostanie tylko m oralne 
znaczenie teoretyczne, że im więcej będzie 
się mówiło o pokoju, im więcej dla jego 
zabezpieczenia będzie się podpisyw ało i za
w ierało bezw artościow ych paktów , tern bę
dzie d la ludów  lepiej. Albowiem i b u ”żua- 
zyjna opjnja publiczna będzie się zarazem  
tą  d rogą  przyzwyjczajala do tego w yobrażę- 
nia. k tó re  socjalizm głosi od swego istnienia 
jako  jedną z najw iększych sw ych zasad, że 
wojna jest najw iększem  ziem , ze wojna jest 
najw iększym  gwałtem , m oraem , kradzieżą . 
rozbojem , zbrodnią  i barbarzyństw em  wie
lokrotnie pounekszonem ,

Poza tem — ze stanowisKa realnego — 
podpisanie obecnie pak tu  Kelloga pozostanie 
p raw ie  nicością, k tó ra  mc nie osiągnie.
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mun. t anci pospieszyli za nim, w ydając 
w o g ie  okrzyki i p ró b u jąc  go czynnie znie
ważyć. D opiero policji udało się rozpędzić 
dem onstrantów , przyczem  przyszło cło 
krw aw ych starć.

Z ró ż n y c h  m ia s t  d a lm a ty ń sK ic h  d o n o szą  
o w ie lk ic h  d e m o n s tra c ja c h  p rz e c iw  ra ty f i 
k a c ji  u k ła d u  w  N e llu ro .

«  REFERATÓW HISTORYKÓW POLSKICH.
WARSZAWA, 18. 8. (AW). Historycy polscy bio

rący udział w Kongresie nauk nistorycznych w Oslo, 
zgłosił-' ogółem 45 referatów, zdobuwając tem samem 
dla Polski pod względem ilości zgłoszonych prac, trze
cie miejsce po Francji (100 referatów) i Niemenem (50 
referatów). Czwarte miejsce zajmuje Norwegja z 21 
referatami, Anglja i Włochy zgłosiły po 19 referatów, 
St. Zjednoczone 18. *

Jatóe są zbiory tegoroczne.
WARSZAWA, 18. 8. (AW). W związku z ustale

niem pegódy, zboża ozime wykazały w stosunku do 
zeszłego miesiąca dalszą poprawę we wszystkich wo
jewództwach z wyjątkiem wojew. tarnopolskiego. Z 
jarych zbóż największą poprawę wykazał jęczmień, o- 
siągająo zeszłoroczną kwalifikację z tego samego o- 
kresu. Owies pozostaje przeważnie bez zmian. Star 
ziemniaków poprawi! się w wojew poruorskiem, bia- 
łosfodkiem, wileriskiem, nowogrodzkiem i poleskiem 
w pozostałych województwach ulelgł pogorszeniu 
zwłaszcza w wojew. Śląskiem, krakowsrriem, łubel- 
skiem i kieleckiem.

Polski tabor hotelowy.
WARSZAWA, 18. 8. (AW). Tabor kolejowy, ob- 

słuyująey linje kolejowe w Poisoe, przedśiawia się 
w cyfrach według danych statystycznych za r. 1927 na
stępująco :

- Wagonów taboru osobowego byio .azem 11.653, 
w tej liczbie wagonów nasażerskicn 8.277, bagażo
wych 2.338, pocztowych 366, specjalnych 672. — Wa
gonów taboru towarowego było 136.846, w tej licz
bie wagonów' krytych 47.350, węglarek 66.293 plat
form 14.752, cystern 5.824, specjalnych 2.627. — Pa
rowozów koleje polskie w tym samym czasie liczyły 
5.223, w tej liczbie byio parowozów osobowych 1.029, 
towarowych 3.403, tankowych 791.

„PAT INFORMUJE...
BERLIN, 18. 8. (Pat.). Jas donosi „Socdal. Demokr. 

Pnesse „Dieust", komitet krajowej organizacji socjali. 
stycznej w Hamburgu, na posieczeniu w dhiu wczo
rajszym ucnwalil 28 głosami przeciw,co 6 rezolucję 
soliaaiyzująoą się ze stanowiskiem, jawie zająi w dniu 
16. b. m. zarząd stronnictwa oraz frakcja parlamen
tarna.

— —
TARGI WILEŃSKIE.

WILNC, 18. 8. (Pat.). Dzisiaj nastąpiło w Wilnie 
uioczyste otwarcie I. Targów Północnych, Wystawy 
Rolniczej i wystawy regjc"alnej. Imprezy te trwać 
bęoą od 18. sierpnia do 9. wrzesęia b jr.

- o — .

Antywłoskie demonstracje w Dalmacji.

Konsul schronił się do auta, 1 cez de-

W. RAORT.

2 0  procent.
Wojna, k tó rą  toczyła pani Agata Szysz- 

puczykie wieżowa. w dow a po  nieetatowym  
pirowizoryeznym zastępcy kontraktow ego 
konduktora, z M inisterstwem Kom unikacji 
w W arszaw ie, znalazła wreszcie twój epilog. 
U p arta  i rezo lu tna pani SzyszpuczykieWi- 
ezowd dokazała  swego i M inisterstwo Ko
m unikacji m usia ło  ustąpić. Kosztowało to 
panią Szyszpuczykiewiczową wiele czasu, 
pieniędzy i nerwów, ale ostatecznie posta
w iła na swojem .

A było to tak : I
Jeszcze z końcem kwietnia poszła pani 

Szyszpuczykiewiczową d o  lekarza, który 
stw ierdził u niej początki K ońcow ej.gruźli
cy  i koniec początkow ej anem ji, nie licząc 
pierw szorzędnego w ycieńczenia z głodu', — 
czyli tak zwanego „zaburzenia w  przem ianie 
matetrji, w skutek nieracjonalnego odżyw iania 
się.". P o radził absolutnie w yjazd do Zako
panego. Pani Szyszpuczykiewiczow ą nie wie
le zrozum iała  z tego, co jej lekarz pow ie
dział. ale z ca łą  p a s ją  swego gruźłieznego 
tem peram entu  czepiia się m yśli o wyjeździe! 
d o  Zakopanego — Pieiiiędzy natura ln ie  nie 
m iała  — ale oć czegóż sp ry t? ... Sprzedała 
t zw. „szlussroK" bundę i niklowy zegarek 
p o  ś. p. nieetatowym , prow izorycznym  za
stępcy  kontraktow ego konduktora, sp rzeda
ła  dw ie urzedostatnie poduszki i ostatnią 
pierzynę, dopożyczyła sobie u  dobrych  lu
dzi blizko 50 zło tych i oostanow iła poje
chać  do Zakopanego. Zal było w praw dzie 
pani SzyszpuczykiewiczoW ej ty|ch pieniędzy, 
ale cóż?... N ie chcia ła  tak  m arn ie  zejść z te
go św iata, jak  je j ś. p. nieetatowy, prow izo
ryczny zastępca Kontraktowego koaauktora.

I w szystko byłoby dobrze, gdyby nie r a 
da  i podszepty  sezonowego zastępcy kon
traktow ego pracow nika P( skich Kolei P ań 
stw ow ych, niejakiego pana Jana  Zim orodka, 
k tó ry  zwróci! jej uwagę, że jako  w dow a po 
byłym  nieetatowym , prow izorycznym  za
stępcy i t. d„ nie pob iera jąca żadnego zao
patrzenia. ani pensji, Ilia p raw o  wmieść do 
D yrekcji Kolei podanie z p ro śb ą  o zniżkę 
na p rzejazd  kolejam i do samego Zakopa
nego. i

Pani SzyS/.puczy kie wieżowa czepiła się 
tei m yśli, mk zbawienia.

— Ja k to ?  — m ówiła z oburzeniem  — 
T c  m ój nieboszczyk po  ty lu  la tach  pracy! 
plrzy kolei zdarł się jak  s ta ra  m iotła i mnie 
zostaw ił na lasce losu. a teraz nie m ieliby 
mnie po ratow ać i d ać  trzecią. klasę do Za
kopanego ?... Jeszcze jest jak aś  spraw iedli
wość, albo niech to w szystko szlag t r a f i !

Pokątny  p isarz  napisał padanie do Dy
rekcji i w ziął 3 złote, jak  od znajom ej. P o 
danie Iposzłlo z końcem  kwietnia i przepadło. 
Pani Szyszpuczy kiewiczowa oszczędzała ka
żdy grosz i coraz częściej podlegała zał u- 
rzeniom  w  przem ianie m aterji. w skutek nie
racjonalnego odżywiania się. — Powiedzm y 
k ró tko : głodowała. — Zebrane pieniądze 
trzym ała  kurczow o na w yjazd. Minął tym 
czasem  kwiecień, m inął m aj, zaczął się czer
w iec i w reszcie pani Szyszpuczykiew iczową 
o trzym ała następującą oupowiedź z Dy
rekcji Kolei ■

„L . P,r./78y45675900 K. P  K. ex 1928 B. M.
A. C D. W. N r. 74567642.

D o
P an i Agaty Szyszptuezy.kiewiczowej, 
Wdowy, po nieetatowym , nrow izory- 
cznym zastępco7; kontraktow ego kon

duktora.
Do'wniesionego tu podania o 50pro-

ceni zniżki na P  K. Pi, zechce P an i 
bezzwłocznie przedłożyć św iadectw o le
karsk ie m otyw ujące Jej' w yjazd do Za
kopanego. — P odp is  nieczytelny".
Pobiegła pani S z y sz p uczy k iew iczo w a do 

lekarza i za 5 złotych o trzym ała świadec
two. W ysłała pap ie r i czekała. Zbliżał się 
koniec czerwca, gdy w reszcie o trzym ała  od
powiedź z D yrekcji, że zniżka kolejow a nie 
może jej być udzielona z pow odu lego, że 
udzielanie zniżek zostało wogóle w sirzym a
nę, a tylko w  w yjątkow ych w ypadkach u- 
dziela „takow e" M inisterstwo Komunikacji 
w W arszaw ie, o ezem się ją  p rzy  zwrocie 
dokum entów  zaw iadam ia.

Pani Szyszpuczykiewiczow ą się wśuic- 
kła. Pobiegła do D yrekcji, skąd ją  natych
m iast wyirzuóono ze w szystkich schedo w. — 
Nie pom ogło ! Wyciągnęła z w ęzełka 15 zło
tych i poszła do adw okata. A dwokat wziął 
15 złotych i napisał do M inisterstwa K om u
nikacji. Minął czerw iec i po łow a lipca i 
znowu pąni Szyszpuczykiew iczow ą o trzy
m ała odpow iedź: •
„L. 748948088762 z dnia 15. lipca 1928 

M. K Vd'g. ex 1928 F - . 470007234/
M inisterstwo Komunikacji.

Do
Pani Agaty Szyszpuczykiewiczuwej 

w dow y i t. d.
Po m vśli re sk ry p tu  m m ister jalnfcgo 

ABC/MK. ~ex 1925 L 54430000000, za
w iadam ia się Panią, źe odnośnie do gg 

i 427 a  i 327 b ust. rozp . Prez. 7432/25 
nie może Pani być udzielona zniżka ko
lejow a III k lasy  do Zakopanego, gdyż 
letnioyT korzysta ją  po  m yśli § 740 o ru 
chu  turystyozno-sam ochodow ym  z 66 
procentow ej zniżki w  urodzę pow rotnej 
z letnisk krajow ych. — Naczejłi.ik wy
działu m p .“
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K e i 9 7 l / E  C 7 l l A l n A  do szkół powszechnych i śre- 
I \ 9 I C | & IM  9 4 L I W I I 1 W  dmch oraz mapy i atlasy

poleca Księgarnia Ludowa, Lwów, ul. Szajnochy 2.
C z l U i l k u w I P .  Z w b z k ó w  Z a w o d o w y c h  k u r z y s t a ć  i r i d $ ą  % d o g o d n y c h  i u ł a l  r a t a l n y  u h .

'  •• "<-i - » . . ■. . ■

Z prasy zagranicznej.
ATAKI LITEWSKIE NA ŁOTWĘ.

tjLietiw os A idas“ w artykule p. n. ,,Z ła
m anie neutralności11 pisze m. in .: lilw m ,
k tó ra  chętnie udzieliła pom ocy Łotw ie w

fiierwszych chwilaoli tworzenia sic; pańslw a 
otewskiego. już niejednokrotnie doznała 

wiele p rzykrości ze strony Łotyszom. Sia
nowi s ko Łotw y w spraw ie konfliktu polsko- 
litewskiego. jest, poprosili m ówiąc, niezgo
dne nie tylko z poczuciem bw ilerslw a i slo- 
sur.ków sąsiedzkieh, lecz i z zasadą neu tra l
ności. Ostatniego posunięcia Ł olw y w sp ra 
w ę  porli. libawskiego nie można pominąć 
milczeniem. O tw arte w ypowiedzenie się Ł o
twy po stronie polskiej

;esf ciosem , zadanym  Litw ie z za 
węęffa. "

Dziennik podkreśla, że Łotysze nie rozu
m ieją wcale podstaw  spo ru  -polsko-litew 
skiego. W oczach Łolyszów, Litwini.,''żąda
jąc  Wilna. (są nieuleczalnymi m arzycielam i. 
Wilna — ich zdaniem — Litw a nigdy nie od
zyska. "* - -

W końcu dziennik zaznacza, że Łolyszów  
spotka zawód, jesii sądzą, że Polacy  pom o
gą im w -ozw oju po rtu  libawskiego. ..Skąd 
Łofysze m ają  pewność, że Sowiety i Polska 
zaczną w szystko sprow adzać i wywozie 
przez L ibaw ę? Jasne, że dopóki Polacy i

Pani Szyszpuczykiewiczowa oszalała. - 
Pobiegła do adw okata i za 10 złotyc h wnio
sła  prośbę w prost vlo kanoe!arp cywilnej 
Pana Prezydenta Rzeczypospolitej

-  Nie podąru ję  swego, żebym m iała 
■tempem p a ś ć ! — w olała oburzona w dow a

' po nieetatowym , p row izo rycz^ou  zastępcy 
i t. d. ■ ■ - • — ~

I w ygrała ! T ak j e s t ! U pór biednej, su- 
ehotniczcj kobiety, zlainal u p ó r M inister
stwa- K om unikacji! Już dnia 11. sierpnia o- 
trzym ala  pani Szj szpue.zykiewiezowa odpo
wiedź M inisterstwa Komunikacji, dokąd jej 

Klanie zostało z kaneelarji cywilnej P an a  
P  -ezydenta skieirowane, że w drodze wy iąt- 
kowej zostało jej podanie uwzględnione z 
tcm. że przyznaje się jej 20 procent znizki 
od normalnego oiletu jazdy, a to z tych po
wodów, że mąż jej pełnił służbę jako  nie
etatow y, prow izoryczny zastępca i t. d., 
w  k tó rej to  służbie zm arł. Po bilet ulgowy 
należy się Zgłosić w D yrekcji Kolei, o czem 
się D yrekcję równocześnie pow iadam ia.

— Kosztowało, ho kosztowało, — liczyła 
. pani Szyszpuiczykiewiczowa — ale zniżkę do-

! la ła m ! W praw dzie nie 50 procent, lecz 20 
procent, ale i to coś znaczy.

B iedactwo ! N ie w iedziała, że nie poja
dzie do  Zakopanego i że na drugi dzień 
rano um rze. P rzeczytaw szy bowiem w ga
zetach. żc M inisterstwo Kom unikacji pod
wyższyło w  nocy z 14-go na 15-go sierpnia 
taryfę, k alej owa o 20 j er oceni, dostała w y
buchu  krw i i przeniosła się do  swego ś. p. 
nieetatowego. prow izorycznego zastępcy 
kontraktow ego konduktora.

Ostatnie jej słow a b y ty : Podwyższyli o 
m oje 20 procent !

N iech jej ziemie lekką będzie! Kto jest 
poniżony, byw a podwyższony. Amen !

—o—

Sowiety nie zapewnią sobie pewnych pozy
cji w Libawie, dopóty będą one p o rt ten 
jeszcze bardziej gnębić, w  celu zm uszenia 

olyszów do ustępstw 11.
OBAWY ROSYJSKIE PRZED ,ZWIĄZKIEM BAŁ 

TYCKIM".
, J zw ie s lja “ naw iązując do  w iadom ości 

podanej swego ;ezasu przez estoński dzien
nik jPaew atghl" o rzekom ym  projelo ic  pol
skim  utw orzenia państw  bałtyckich, pisze: 
Mamy więc do czynienia z organizowaniem  
pod pro tek to ratem  Polski „m ałego bałtyc
kiego zw iązku11, w  skład kLórego m iałyby 
wyjść Lolwa, Eslonja i Litwa. Dziennik w7ąt- 
pi, by Łotw a .d a la  się wziąć" na „kuszące1' 
obietnice Polski. Łotwm — zdaniem dzien
nika — doskonale yozumic, że u tra ta  przez 
Lilwę neipodlcglości przedew7szystkiem bę
dzie rówmież ciosem dla żywotnych intere
sów7 Łotwy.
BREDNIE NIEMIECKIE O ZAMIERZONEJ ANEK 

SJI PRUS WSCHODNICH.
- ’ ,,Deutjsfhe :Tageszeitiuig“ w7 korespon

dencji „ze w schodu" zwmaca uwagę opinji 
niemieckiej na przygotow ania polskie do za
anektowania w przyszłości P rus W schod
nie ii. Oznaką tych przygolow uń \s ą : specjal
ne ugrupow anie polskiej a rm ji oraz p ro p a
ganda za przyłączeniem  P ru s  W schodnich 
do Polski, upraw iana zarówno w P rusach  
W schodnich, jak  i w Polsce i zagranicą.

Z 10 korpusów7 arm ji dw7a z całym  m a
tę,r jąłem  pomocniczym sto ją  w  bezpośred
niej blizkości P ru s  W schodnich. Rozmiesz- 
ic/enie dyw izji i pułków  jest takie, ie  każdej 
d rw ili siinc uddzialy w ojskow e m ogą w kro
czyć z ko ry ta rza  tub z Kongresówki do 
P ru s  W schodnich. Amor artyku łu  szczegó
łowo podaje, gdzie i jak ie  form aeje w7ojska 
są ulukowane.

Co się tyczy propagandy, to znajduje 
ona ostatnio swój w yraz szczególnie'silny n a  
zjazdach ..Zjednoczeniu Rodaków z W arm ji 
Atazurów7 i K wizdyńskiego" w7 Bydgoszczy 
i w7 innych 'm iejscow ościach.

lak  dotychczas na M azurach propagan
d a  polska nic znalazła podatnego gruntu, 
niebezpieczeństwo jednak grozi Niem com ze 
strorij polskiej akcji propagandow7ej zagra
nicą, w am eryce F rancji. Anglji i W łoszech, 
gdzie Polska usiłuje w yw ołać nastrój ko
rzystny  dla nowego plebiscytu.

dOst-P.reussisflie-Ztg"  w ystępuje prze 
ciw7ko niani, minislmrslwu spraw  zagr., za
rzucając  mu, żc jogo polityka w7 spraw ach 
w schodnich jest niezdarna i że doprowmdzi 
ona do wzmocnienia stanow iska Polski. Dy
plom acja niemiecka w7inna iść po Iinji, k tó
rej zadaniem  jest osłabienie Polski.

WŁOCHY FASZYSTOWSKIE KRYTYKUJĄ 
PAKT KELLOGA.

.,I.a Vribuna“ pisze w korespondencji 
z Paryża, że sytuacja ulwmrzona w zw iązau 
z pak  em Kelloga jest barazo  oryginalna. 
P ra sa  francuska, k ióra dotąd by ła  bardzo 
powściągIiwra. zaczyna teraz pisać w łonie 
cierpkim . PrawMziwTin określeniem  sy tua
cji jest to, że pak t przeciw  wojnie to jedna 
yzecz. a pokój — to co innego. Pokój to 
problem at bardzo  skom plikowany, k tóry  
wymaga miesięcy i la t przygotow ania, i nie

może być rozstrzygnięty7! w przyjacielskiej 
pogawędcie pomiędzy7 m inistram i spraw za- 
granicznyieh. Dowodzi to jeszcze, że pokój 
jeżeli nie jest ch im erą, w ym aga w każdym 
razie p racy  bardzo  wytężonej.

Toż pismo, om aw iając sytuację, « / tw o 
rzoną dokoła paktu  Kelloga. pisze: chcem y 
ponownie skonstatować, że wszystko do uie 
jest powmzne. Czjy' możliw7e,' że doląd nie 
spostrzeżono, iż każda now7a form uła gwa
rancji pokoju  oznacza że poprzednie są bez 
w artości ? ,

OCZYSZCZENIE ARMJI SOWIECKIEJ.
.,\Yieczej-niaja Krasnala Gazeta“• ogłasza 

wywiad z dow7ódeą w ojsk moskiewskiego 
okręgu teryLorjalnego Romanowem, k tó ry  
oświadczył, iż 'w szeregi arm ji czerwonej 
w7 okręgu Moskiewskim przedostali się liczni 
.synowie bylyHi dygnitarzy' carsk ich , oraz 
t. zw. nepmanów7/je.zyłi osób należących do 
nowmj burżuazji sowieckiej. W wyniku do
konanego '/-oczyszczenia" oddziałów  arm ji 
czerwonej od osób burżuazyjnego pochodze
nia, m łodzieńcy ci zo>tali zaliczeni do -re
zerwy, pospolitego ruszenia".
DLA OBRONY KORESPONDENTÓW ROBOT-

„Konsomolskaja P raw da“ o g łasza  u- 
eliw7a lę  C. I\ p a r l j i  w  s p ra w ie  o trzy m a n y  eh 
p rz e z  len C. K. w iad o m o śc i o p rz e ś la d o w a 
niu k o re sp o n d e n tó w  ro b o tn ic z y c h  i w ie j
sk ich  p rz e z  w ro g ie  wr 'S tosunku d o  w ładzy, 
so w ieck ie j s fe ry 1 ludności.~  C. Kó u z n a ł k o 
n ieczność  z a s to so w a n ia  n a d z w y c z a jn y c h  
śro d k ó w 7 o b ro n y  k o re sp o n d e n tó w  p ra sy 7 so 
w ieck ie j. u "ząd z en ia  k ilk u  p ro p a g a n d o w y c h  #  
p ro c e s ó w  o só b . o s k a rż o n y c h  o p rz e ś la d o w a 
nie. o ra z  u tw o rz en ie  sp e c ja ln y c h  k o m isy j. 
k tó re  w e z m ą  ty ch  k o re sp o n d en tó w  w7 o- 
bironę.

KTO CHCE BYć ZDROWYM I ŚWIEŻO WYGLĄ
DAĆ, niech pije raz lub owa razy tygodniowo przed 
śniatianiem szklankę naturalnej wody yorzkiej Fran
ciszka Józefa. Sprawozcania lekarskie ze szpitali woj- 
skowytn stwierdzają, iż woda FRANCISZKA JOZEFA 
jest chętnie przyjmowaną nawet przez obłożnie cho- 
lyih, goyż przeczyszcza szybko i bez żadnych nie- 
pizyjemnych uczuc i następstw.

Wypadek w Tatrach.
ZAKOPANE i7. 8. (Pal.). W czoraj wie

czorem  zawiadom iono posterunek policji w 
Zakopanem , że pod Lodowymi po czeskiej 
stronie leżą zwłoki jakiegoś, młodzieńca. — 
Ekspedycja w ywiadow cza, k tóra udała się 
na miejsce w ypadku, stw ierdziła, że ,są to 
zwdokj R om ualda Doehgiatowieza, m łodzień
ca w  w ieku szkolnym, syna pryw atnego 11- 
rze.dnika z K rakow a Bliższe szczegóły' i 
przyczyna w ypadku  nie są znane1, chociaż 
zewnętrzne oznaki ma ciele w-skazywalyby7 
na to, że śm ierć nastąpiła z w yci uleżenia.

BUDOWA GMACHU MEDYCYNY SADOWEJ 
W WARSZAWIE.

WARSZAWA, 18. 8. (AW). Najpóźniej w pażdzier 
niku b. r, stanje zupełnie gotowy imponujący gmach 
Zakładu Medycyny Sądowej przy ul. Oczki. Minister
stwu Sprawiedliwości udato się doprowadzić do koń
ca podjętą przed 8 laty pracę. Nowy 2ak>ad Medy
cyny Sadowej został zaopatrzony w najbardziej nowo
czesne urządzenia. Wszystkje zdobycze wiedfcy i tech
niki znalaziy tu zastosowanie.
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HIHO „LEW". D Z I Ś  KINO „LEW“. |

w ? e g J  & e k o I r v MpAU. r ¥ - „DAMA W WAGONIE SYPIALNYM".
W gl. roli CLAUDE FRANCE I O LA F FJO R D . Akc odbywa się w Londynie, Paryżu, Berlinie, Konstantynopola, 
Kaukazie, Moskwie itd. Szarpiące nerwy sceny w kazamatach bolszewickich. Zniżki ważne od 60 gr. do godziny 5-tej.

na plenum zarządu socjalist. partfi niemieckiej.
W  obradach uczestniczy 170 członk. Kompromisowe tendencje.

BERLIN , 18. 8. (Pat), rajw ażniej.szem
w ydarzeniem  politycznem osiati..ego tygod
nia są obrad)’ Z arządu party jnego stronnic
tw a socjalistycznego, zwTołane na skutek 
wielkiego poruszenia, jakie w kolach socja
listycznych w yw ołała spraw a budow y pan- 
rtika. N a dzisiejsze o b rady

p rzyb y ło  do Berlina około 170 posłów  
i funkcjor.arjii.szi] party jnych .

O brady rozpoczęły się  o godz. 10 rano w 
obecności kanclerza M ullera, m in istra  spr. 
wewn. Severinga i m inistra fit ansów  E Li
fe; clinga. Do dyskusji — jak  donosi p ra sa  
berliń ska — zapisało się odrazu około 70 
mówców. O brady rozpoczęły się obszer
nymi jreferatem  kanclerza M ullera, uzupeł
nionym następnie przez m in istra  spraw  \ve- 
wnętrznylch Sevelringa. K anclerz M uller i m i
nister Sovering mieli oświadczyć, że b io rą  
na siebie całkow itą odpowiedzialność za de
cyzję 'gabinetu co do natychm iastowego ro z 
poczęcia biido\vy> pancernika.

D yskusja , według p rasy  berlińskiej w a  
przebieg bardzo burzliw y.

Mówcy opozycyjni, reprezen tu jący  rad y 
kalne skrzydło  p a rtji pop ie ra ją  bardzo  m o
cno wniosek saskiej organizacji soejnlisi y- 
eznej żądający, aby m inistrow ie socjalisty^ 
czni w ystąp ili z gabinetu. Mówmy ci tw ier
dzą, że sp raw a  pancelrnika dowodzi, tż so
cjaliści nie mogą prow adzić polityki koali
cyjnej z partjam i m ieszczańskimi, bez wy- 

% rzeczenia się sw ych zasad.
Mówc) sk rzyd ła  bardzii j um iarkow a

nego m ieli w skazyw ać w  czasie tej dysku
sji na niebezpieczeństwo, jakiebyi wynikło 
w skutek rozbicia obecnej koalicji, dop ro 
w adziłoby to bowiem  albo do utw orzenia 
gabinetu urzędniczego, któryby'' rządził1 prze 
ciwko socjalistom , alboteż do skom prom ito 
w ania stronnictw a socjalistycznego, jako  nie
zdolnego do b ran ia  udziału w rządach. — 
D ecyzja laka pozatym  — jak  mieli tw ier
dzić/przedstaw iciele sk rzyd ła  um iarkow ane
go, bynajm niej nie za ta rłab y  ujem nego wva-

OF1ACY PRA( Y.
MOSKWA, 18. 8. (AW). W jednej z kopalń Za

głębia Donieckiego, nastąpiła katastrofa Obsunięta się 
ziemi. 5-rin robotników zasypanych zgmęfo.

BUDOWA POMNIKn KRASZEWSKIEGO
WARSZAWA, 18. 8. (AW). Wkrótce stanie w 

Warszawie pomnik J. I. Kraszewskiego. Budowę pom
nika powierzono znanej rzeźbjarce Hannie Natkowskiej- 
Bicikowej, której rzeźna odznaczona została pierwszą 
ndgiodą ma konkursie „Polonia", stoi obecnie w Sejmie. 
Raaa artystyczna przy magistracie ma w najbliższym 
czasie wyznaczyć miejsce na pomnik. Pomnik Kra
szewskiego stanie z inicjatywy prywatnej, staraniem 
i sumptem zakładów wydawniczych M. Arcta w War
szawie.

—o—
100 km. MARSZ POWSTAŃCÓW ŚLĄSKICH.
KATOWICE, 18. 8. (AW). W dniu dzisiejszym 

o godz. 7-mej rano pud wieżą obok Mysłowic odbył 
się. wymarsz 39 drużyn, które biorą udział w drugim 
marszu powstańców nad Odrą, urządzonym w związ
ku z przypadającą w dniu dzisiejszym rocznicą po
wstańczą. Trasa marszu wynosi ponad 100 km., meta 
zaś znajduje się w miejscowości Olza nad Odra do
kąd zawodnicy dojdą prawdopodobnie jutro w po
łudnie.

żenią wy wołanego przez c a łą  spraw ę w śród 
m as partyjnych. Pom im o Lego um iarkow a
nego stanowiska, mówcy' tego .skrzydła ma j ą  
jednak wyraźnie daw ać do poznania, że sta
nowisko m inistrów  (socjalistycznych w  tej 
spraw ie w yw ołało bardzo  silne niezadowo
lenie i o s trą  k ry tykę we w szystkich kołach 
partyjnych.

, ,V gs.s . Ze,;iung“ wyiraza przekonanie, że 
debata dzisiejsza zakończy' się  pows .ęciem

rezolucji, która  w yrazi ubolewanie, i nie
zadowolenie z pow odu budow y pancer

nika
i z pow odu stanowisko nunistrów  socjad- 
stycznych  w tej srraw ie, jednocześnie jed
nak w ypow ie się za u trzym aniem  po lityki 
koalicyjnej, żądając ty lko  od m inistrów i by  
nic czynili zby ł ddleko idącijch Ustępstw na 
rzecz prawicy. O brady w burzliwylm dość 
nastro ju  toczą się w dalszym  ciągu i jak  
spodziew a się p ra sa  berliń sk a  po trw ają  do 
późnego w ieczora a może nawet będą m u
siały zostać przedłużone1 do niedzieli.

•BEBLIN, 18. 8. (Pat). Komuniści, któ- 
yzy zorientow ali się. że plebiscy f w spraw  ę 
budow y pancernika, uchwalonej obecnie nie 
będzie "mógł osiągnąć żadnych wyników, sfo r 
m ulow ali obecnie sw ój wniosek plebiscyto
w y w  len sposób, że zakazuje on zasadniczo 
budow y w szelkich pancerników  j  krążow 
ników. Takie sform ułow anie w niosku istot
nie umożliwia przeprow adzenie akcj; p lebi
scytowej.

NA GIEŁDZIE.
BERLIN, 18. 8. (AW.) Na wczorajszej giełdzie 

odbiła się afera „pancernikowa“ wybitnie ujemnie, 
wywołując zastój w obrotach wszystkiemu niemal 
papieidmi wartościowym i.
MOŻLIWOŚĆ PRZESILENIA GABINETOWEGO-

BERLIN, 18. 8. (AW.) Sytuacja zewńętrzna 
W Niemczech w związku z kwestją budowy pan-

Ieernika zaostrzyła się talk dalece że liczą się w ko
rach politycznych z przesileniem gabinetowy, 
które wybuchnąć m a * w  formie gwałtownej

NA DOŻYNKI W SPALĘ.
LUBLIN, 18. 8. (AW). Na dożynki do Spa.y zja- 

uą się delegaci wszystkich spółdzielni, mleczarskich 
i jajcza>skich należących do związku Spółdzielni Mle- 
czaiskicn i Jajczarskicn w War-zawie. Każda spół
dzielnia dostarczy 2 kg. masła w specjalnych be- 
czu*kacli z napisem; „Dla Prezydenta Rzplitej w Spalę
od spółdzielni mleczarskiej  Beczułeczki Dędą
dostarczone na specjalnym samocnodzie i złożone w  
piramidy.

o lb r zy m i p o ż a r  MAGAZYNÓW k o le jo w y c h  
W LIDZIE.

WILNO, 18. 8. (AW). W dhiu wczorajszym o 
godzinie 10-tej wieczorem wybuchł groźny pożar w 
magazynach ondziahi drogowego na stacji kolejowej 
Lica. Pożar przerzucił się na wieżę ciśnień, która 
uległa całkowitemu zniszczeniu. Obliczone straty dó- 
sięgają 200.000 złotych. Są opinje, że pożar- po
wstał z podpalenia. Władze bezpieczeństwa prowa
dzą energiczne śledztwo w tej sprawie 

—O—
DOM MATKI.

Na najbliższem posiedzeniu magistratu warszaw
skiego rozpatiywana będzie sprawa Budowy specjal
nego zaklaau miejskiego opieki nad macierzyństwem, 
t. z w. domu maiki, który stanąć ma w stolicy już 
w roku przyszłym

KELLOG W DRODZE DO PARYŻA.
NOWY JORK, 18. 8. (AW,. Nocy ubiegłej u- 

puścit Waszyngton na statku trans-atlantyckii.i uda
jąc się do Pai yża podsekretarz stanu Kelloy. Ame
rykańskiemu ministrowi towarzyszy sekretarz prywat
ny i ujzęonjk wydziału prasowego.

STRESEM ANN PRZmĘDZIE DO PARYŻA.
PARYŻ, 18. 8. (Pat.). Agencja Havasa donosi, że 

minister spraw zagranicznych Rzeszy Stresemann, 
wbrew rozpowszechnianym przez pewne koła informa
cjom przybędzie do Paryża dla podpisania paktu Kel~ 
loya. W związku z podpisaniem paktu żadne roko
wania polityczne nie będą podejmowane. Spodziewana 
jest tylko nie o bo wiązująca wymiana zdań.

W  POSZUKIWANIU iMUNDSENA.
PARYŻ, 18. 8. (Pat). Rząd francuski przyjął 

propozycje rządu brytyjskiego w sprawie udziału pań
stwowego oktętu „Dr. Gustaw Holm" w poszukiwaniu • 
Amundsena i Guilbauda.

ZNIŻKA CEN CHLEBA I MĄKI.
WARSZAWA, 18. 8. (Teł. wł.). Od poniedziałku 

obniżone mają byc ceny Chleba i mąki o 2 grosze 
na kilogramie.

W ZROST OBROTU CZEKOWEGO W  P. K. O.
WARSZAWA, 18. 8. (Tel. wl.). Obrót czekowy 

P. K. O. wzrósł o 36 proc. w 1-szej połowie b. r. w 
porównaniu z  2-giem półroczem ub. r.

MAJOROWIE IDZIKOWSKI I KUBALA POWlmCfljĄ 
DO WARSZAWY.

WARSZAWA, 18. 8. (Tel. wł.). Dnia 22-go b. m. 
powracają z Paryża do Warszawy majorowie Idzi
kowski i Kubala.

WALKA MIN. SPRAW WEWN. Z WYPADKAMI
z a t o n ię c ia .

WRRSZAWA, 18. 8. (Tel. wł.). Ministerstwo spr. 
(wewn. wydało specjalny okotnik do gmin wojewódz
kich, położonych na wybrzeżach rzek spławnych w 
sprawie bezpieczeństwa i walki z wypadkami za
tonięcia. Według brzmienia tego okoinlka, wszystkie 
gminy powinny mieć przygotowane w pogotowiu ło
dzie ratunkowe dla ratowania tonących.

ODLOT LOTNIKÓW RUMUŃSKICH Z WARSZAWY.
WARSZAWA, 18. 8. (AW). Dziś o god^. 8-mej 

rano z lotniska Mokotowskiego wystartowało 5 samolo
tów wojskowych rumuńskich z 10 oficerami, którzy 
reprezentowali Rumunję w raidzie Małej En ten ty i 
Polski. Lotnikom rumuńskim towarzyszu na samolo- ' 
d e pułkownik Kossowski. Goście rumuńscy, którzy 
byli gościnnie podejmowani przez wojskowe sfery lot
nicze zwiedzą w Dębkinie urządzenia szkolne a po 
południu lub przed wieczorem wystartują do Lwowa. 
Jeśli zwiedzanie nie przeciągn ę się zbyt dłuyo, Rumuni 
oalecą wprost do Bukaresztu.

—O—
ZABŁĄKANY SAMOLOT.

PRAGA, 18. 8. (AW). Samolot komunikacji pasi - 
żerskiej pomiędzy Wiedniem a 3erljnem zaołądził na 
skutek mgły i zmuszony został do przymusowego 
lądowania pod Pragą. Podróżni wyszli bez szwanku.

POMNIE RADICZA.
ZAGRZEB, 18. 8. (Pat.) Gmina miasta Za

grzebia zamierza wystawić pomnik S te f a n o w i  Ra- 
diczowł Fundusze na ten cel są już prawie ze
branie. ; i

— ■

Spółdzielnia 
„Dziennik Ludowy"

Celem ODliczenia wyników zbiórki udziałów 
i deklaracyj na nową Spółdzielnię, upraszamy tych 
Towarzyszy, którzy otrzymali książeczki z dekla- 
rrcjami o b ezzw ło czn e  n a d es ła n ie  nam  
tych k s ią żeczek  wraz z wykazem zainkaso- 
wanych kwot.

Ogłaszanie deklaracyj i wpłat rozpoczniemy 
w najbliższych dniach.

Adm inistracja.
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<i o  i  r « i l v  f a ł d u j ą ?
Badania, miejskiego Zakładu chemicznego.

Miejski Zakład chem iczny i Lad ani a 
środków  spożywczych, przeprow adził w lip- 
c u  453 p rób  m leka, z czego 49 oddano 
oddano do Sądu. Z prób  śm ietany słodkiej 
i kwaśnej w sum ie 49.15 oddano do Sądu. 
T rzeba  dodać, że za fałszowane m leko u- 
w aża ię jedynie mleko zbierane, sp rzeda
wane za pełne. T ak  w m leku jak  i w śm ie
tanie, badanycn przez Zakład chemiczne' m e 
znaleziono ani w  jednym  w yp a d ku  szkod li
w ych  substancji. W m iesiącu czerw cu br. 
przeprow adzono 587 p ró l m leka, z Klóryfch 
126 oddano ao  Sądu.

W ędliny  badano w  14 w ypadkach z któ 
ry ch  \ a k we s l j ono w a n o tylko jed en -ro d za j, 
z ab ie ra ją cy  m ąkę kartoflaną. — Korzenie 
p ieprz, cynam on i papiryka) przeprow adzo
no 9 p rób , z k tórych dw ie oddano do Sądu 
Jedynie w papryce znaleziono pasożyty z po 
w odu niewłaściwego przechow yw ania tego 
a r .  ,'kułu. Kakao  badano w  czerw cu w 63

wypadkach, z czego 3 uznano za fałszywe 
(przez dom ieszkę tup z orzechów ). P rzep ro 
wadzono 46 pi ób herbaty  z czego ani je
dna nie okazała się fa łszyw ą. Podobnie z 
kaw<[. Co do sokow  m alinow ych  na trzy 
p róby  w je d iy m  w ypadku znaleziono do
m ieszkę inną. \V lipcu na 4 w ypadki rów nież 
jeden. Badania lem oniadek  przeprow adzono 
w 8 w ypadkach, z czego w dw ti w ypadkach  
znaleziono dom ieszkę sacharyny  Przyi bada
niu wina na 10 w ypadków  w dw u w ypad
kach znaleziono domieszki wina owocowego. 
Co do m iodu  na 10 w ypadków  w jednym  
znaleziono dom ieszkę cukru .

Ogółem w miesiącu czerwcu przeprow a
dzono i lO i  analiz, z k tó ryc h  220 oddano 
do Sądu, wr lipcu zaś 629 analiz, z czego 
63 oddano do Sądu. O prócz tego Zakład che 
m iczny p rzeprow adzał często badania w o
dy studziennej a nadto co m iesiąc p rzep ro 
w adza nadania wody wodociągowej.

Wykrycie tajnego składu amun-cji
w Tarnow skich Górach.

KATOWICE, 18. 8. (AW). Polic ja śled
cza wy Kryła w  dom u niejakiego N atonka w  
T arnow skich G órach -alhrzymi sk ład  am u
nicji. zaw ierający  g ranaty  ręczne, amulnicję 
karab inow ą i inne m a te rja ły  wybuchow e, 
w ystarczające na dostatnie wyposażenie ca
łego pułku, pozostającego na stopie w ojen

nej. Natonek. k tóry został aresztow any, m iał 
am unicję tę k raść  w czasie swojiej służby 
w ojskow ej i jak  tw ierdzi naiwnie Używał 
jej tylko do połow u iryb. Zachodzi podej
rzenie, że Natonek jest członkietn ta jnej o r
ganizacji w ojskow ej.

—o—

Trup w altance kawiarnianej.
Tajemnicza zbrodnia w  „Puławiance*.

WARSZAWA, 18. 8. (tet. wi) Wczoraj w nocy 
w  kawiarni „Puławianka' na Mokotowie dokonano 
tajemniczej zbrodni. Mianowicie pos.erunkowy 16 
go komisarjatu przechodząc dziś rano koło tej ka
wiarni odnalazł w altance kawiarnianej.

Trupa mężczyzny z głęboką raną na czole 
; :adaną nożem <

Stwierdzono, że ofiarą zbrodni padł 23 letn' 
SredzinsKi Marjan z zawóau ślusarz.

Z  łHku al łanjki ./idta>ały ślady kól sa^iochodo- 
wydi, którym prawdopodobny zbrodniarza u- 

ciekĘ
Przesłuchany w łasciciel Kawiarni stwierdził,, ze 

ostatnimi gosćrru, którzy siedzieli w  altance byli

posterunkowy Konstanty Dolecki: Ryszard Zale
ski oraz kelnerka „Puławiauki" Wanda Zawad ska, 
Którą obaj zaprosili na wino. Wszystkich troje are 
sztowano. Aresztowani zeznali, iź poaczas pony tu 
w altance dobiegł ich uszu warkot samochouu, 
który się zatrzymał przy bramie, poczem z przy
gaszonemu światłami odjechał w sti onę Piapeczua.

Ponjeważ zeznania ich są niejasne Osadzono ich 
w aresztach śledczych. Do chwili obecnej policja 
czyni poszukiwania za autem,, kterego ślady kół 
prowadzą pod altankę, skiupulatnie badana >est 
szosa w kierunku Piaseczna. Szczegóły śledztwa 
trzymane sa w tajemnicy

 ,__ i• • *

Straszny czyn szaleńca.
PRAGA. 18. 8. (AW). W jednym z do- 

mówr na przedm ieściu P ragi zabarykadow ał 
sie w  mieszkaniu na II. p iętrze zwolniony 
niedawno z zak ładu  d la  cho rych  um ysłowo, 
22-ietni H enryk H orzejsik  i zaczął dem o
low ać wewnętrzne urządzenie. W obec krzy- 
kow  służącej zaalarm ow ano policję, k tó ra  
jednak nie m ogła dostać się do mieszkania, 
bow iem  szaleniec!posiadając dw a .rewolwery

i karabin w raz z zapasem  am unicji zaczął 
się odstrzeliwać. W ezwana su aż ogniowa 
p rzybyła W chwili, kiedy służąca zam ierzała 
w yskoczyć oknem w obawie przed  w arja- 
tem. J\a  szczęście straż zdołała rozciągnąć 
p łach tę  na k tó rą  służąca skoczyła,. Szaleńca 
odstawiono z pow rotem  do zakładu dla u- 
m yslow o chorych , dopiero  po w ystrzelaniu 
przez niego w szystkich naboi.

Tragiczna śmierć wiejskiej krasawicy.
Jadw iga szczurow ska, có rk a  bogatego 

gospodarza, zam  we wsi Puaol, słjynęła na 
ca łą  okolicę z urodyi W śród licznych zalot
ników o jej rękę  był rów nież parobek  ze 
sąsiedniej wsi. Feliks D orożka, ktorego za
lo tam i Szczurow ska w zgardziła.

Onegdaj w ieczór zniknęła ona w  ta jem 
niczy sposób. Policja, p rzeprow adza jąc  do
chodzenia. ustaliła , że Dorożka w  gronie ko
legów ni ‘jednokrotnie odgrażał się, że J a- 
dw iga m usi być jego lub ją  zabije. Wzięty 
w  krzyżowy ogień pytań , przyznał się do 
w iny i opowiedział w strząsa jącą  hLstorję

krytycznej nocy, spędzonej z Jadw igą Szczu
row ską.

Przy jechał on w nocy konno ze swojej 
wsi i spotkaw s/.y y ę  z dziecvczyną, oświad
czył jej>swą miłość, lecz ona i tym  razem  
odm ów iła m u -swej ręki. W ówczas D orożka 
chw ycił dziew czynę i frrzc rzu cw szy  ją  przez 
konia — popędzi! na oślep w  kierunku lasu 
Podczas szam otania w  lesie1, dziewczyna w 
pewnym momencie uderzy ła  głowrą o drze
wo. zabijając się na m iejscu. W ówczas Do
rożka przerażony popędził w  głąb lasu i 
pochow ał ciało nieszczęśliwej dziewczyny.

Dorożkę osadzono w  więzieniu.

Nagrody polskie na 
Olimpjadzie.

Przedstawiciel Pol. Ajencji Publicystycznej uzy
ska! rozmowę z sekretarzem Międzynar. Jury Kon
kursu Sztuki na IX-tej Olimpjadzie, p. J. W. Tel- 
lersem, który udzielił następujących informacji o 
okolicznościach, towarzyszących przyznaniu p. Ka
zimierzowi Wierzyńskiemu pierw szej nag,ody na 
Olimpiadzie: i ' i ■ ( j f [ >

— Konkurs literacki, obejmujący poezję, prozę 
i djam.at, odby wał się w ten sposób, że książki, sta 
nowiąoe przedmiot konkursu zostały! rozesłane 
członkom jury. Poezje reterowali przed Jury lite- 
radkjem trzej pisarze lirycy: P. C. Boutens, najwy
bitniejszy współczesny poeta holenderski, prezes 
PEN. Clubu W Hadze, Heibert ,Eulcnberg — znako
mity pisarz niemiecki i Sophus Michaeljs, śwjato- 
wej sławy powieśdopisarz duński, prezes;PEN. Clu 

w  Kopennadze. 5
Dc konkurencji staniało 10 narodów: Austrja, 

Belgjo, Danja, Holandja, Francja, Niemcy, Polska 
Szwajcar ja, Węgry, i Włochy.

Zgłoszono 40 utworów. „Laur Olimpijski1 
Wierzyńskiego uzyskał od wszystkich trzech re
ferentów1 najwyższą notę: po 10 punktów od każ 
dego referenta Drugi nagrodzony z kolei utwór 
niemieckiego pisarza Bindinga; „ReitvorsChrjft fur 
eine Gełtebte“ otrzymał od dwóch referentów po 10 
punktów, oraz od1 jednego referenta 9 punktów. 
Trzecią nagrodę otrzymał duński poeta Weltzer 
za prozę poetycKą ot. „Sympnoma Horoica", de
dykowaną Lindbergowi.

W  piśmiennym referacie p. Boudens wyrażał 
się z wielkiem entuzjazmem o wszystkich trzech 
pracach proponując kolejność, która uzyskała a- 
proDatę Jury

Herbert Eulenberg pisa? o „I aurze Oiimpij- 
skim“ m. in.; „Tematem wierszy są wszystkie ro
dzaje sportu, ich działanie na rozwój człowieka, 
jego ukształtowanie się wolj i siły działania. Wy
jątkowo silny, pełen ducha współczesnego utwór".

Sophus Michaeiis i^yraził swój sąd krótko: 
„wspaniałe! miejscami genjałne poezje".

Konkurs malarski i rzeźbiarski odbywał się w 
ten sposób, że Jury decydowało na wystawie sa
mej, po obejrzeniu eksponatów. i

Konkurencja była wielka, wszystkie narody bo- 
obesłały wystawę bardzo onficie. Maiarsiwo 

reprezentowane było przez 19 laństw. obejmując 
najznakomitsze nazwiska maiarstwa współczesnego. 
Dość wynijenić: Mafssa, Grosz‘a, Libermanna, Sie 
vogta i t. p. l i r

Prof. Skoczylas otrzymał nagiodę za cztery 
obrazy: trzy akwarele i ieden obraz olejny: „Łurz- 
tnfik/1 I i J!, „S-ty Hubert" i „Diana".

Decyzja Jury spotkała się z (uznaniem najszczer
szych warstw międzynarodowych znawców arty
stycznych. , r i ' l 1 i |

Pjerwszą nagrodę otrzyn,ał malarz luksem bury 
ski za świetne rysunk par e\cellenre sportowe.

Do wiadomości oddziału walki 
z lichwą.

Gd nieszczęśliwca, k tóry przypadkow o 
w depnął do restau racji ogrodow ej „Helan- 
k a“. o l r / ' mu jem y skargę na ohvdne‘ ździer- 
stwo. jakie up raw ia  się w  tym  lokalu  ..roz
ryw kow ym " na per y ferjach  m iasta. Gość 
ten w  czasie popołudniow ym  w stąpił tam  
chcąc napić się kaw y i posłućhać m uzyki. 
Za 2 szklaneczki ..kaw y" Aa właściwie ro z
mąconej z m lekiem  cy k o rji)  i 2 krom eczki 
lchle'b.a z 2 m inim alnem i krążkam i m a sła  za
płacił 3 zł. 60 gr., za 1 szklankę w ody  so
dowej z sokiem — 1 zł'., za 1 szklankę czy
stej w ody sodowej — 25 g *. !

Biedak po tern w yrw aniu  m u  w lokalu  
^rozryw kow ym " blisko pięciu złotych z kie
szeni uświadom ił sobie z goryczą, że za tę 
cenę z jad łby  w a z  z sw a tow arzyszką obfitą 
kolację w  porządnej re s tau ra c ji i jeszcze 
zostałoby m u  na tram w aj i „szpecę".

A odnośne czynniki pozw alają  n a  ten 
rozbój. Czy dlatego, że je st upraw iany pod 
szum iącem i drzew am i na końcu m iasta?
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księżna rosyjska kręci papierosy.
(Z. obozu em igrantów rosyjskich w  Berlinie)

W spółpracuwniii ..Abci.d u‘‘ (wieczorne 
vvydanie „Vorwa,rts‘u '‘ berlińskiego) zwie
dził obóz emigrantów' rosy jsk ich  w  Berlinie 
i opisuje na lam ach swego dziennika w ra 
żenia z pobytu  u lvch w ykolejonych ludzi. 
V\ zaw ajciu  z nimi znajom ości dopomógł 
m u szofer berliński.' Rosjanin, k t ó r y  <we 
dnie slud ju je  w eterynarję  a w ioczorauii i 
w  nocy zajm uje się szoferką.

* — Rozpoczęliśm y rozm ow y — winda 
w spółpracow nik „Aliendu — kt óra godna 
jest pow tórzen ia .

Rodron G., ((któieigo ojciec był genera
łem  carskim  i został później zam ordow any 
przez oolszew ików ), uciekł z Rosji, jako  
15-letni kadel ze swym  starszym  bratem . 
W Sarajew o zdał m aturę. - Później p raco 
w ał w e F rancji w kopalniach węglowych i 
dzięki swym  zarobkom  umożliwił swem u 
b ra tu , o cztenly lata s tarszem u ukończenie 
stud jów  i uzyskanie dok toratu , oraz stano
wiska. N astępnie przeniósł się do B erhna 
i zapisał się na w eterynarję, w nocy p racu 
jąc na utrzym anie jako  szofer.' - - 'h

R odron G. zaprosi!-' w spółpracow nika 
„A bcnduLi Jo  baraków , gdzie m ieszka sam  
oraz liczna kolonja em igrantów  rosy jsk ich  
B arak i znajdują  się za m iastem .

— Cienkie ściany — brzm i opis — cie
mne. brudne izdebki, podioga i ściany nad
gniłe z wilgoci lub nadgryzione przez szczu
ry . T am 'm ieszk a  coś piętnaście rodzin ro 
sy jsk ich  i sam otnych ludzi. Rotm istrz Ale
ksander \v . jest ^kom endantem  obozu“. — 
W prow adza mnie uprzejm ie do swego b iu ra  
i częstu je papierosL-m. podczas gdy pani W. 
nastaw ia sam ow ar. P a n i . W  to ty p  mon
golski. córka oficera kozackiego,, ro tm istrz 
W. jest kaleką, na wojnie stracił rękę. R ot
m istrz  opow iadał: N iektórzy z m ieszkają
cych lu p racu ją  w fab rykach  jako  nadzor

cy, portierzy . tragarze  inni zajęci są  w ka
w iarniach i tp . ' \ le  niektórzy mężczyźni, nie 
m ów iąc o kobietach, nie m ogą pracow ać. 
P  "zyszedł tu a o  nas pewien zyd i dla niego 
w yrab ia ją  oni papierosy , ażeby sobie m ódz 
kupow ać h erba ty  i chicha. JesLeśmy tu 
w szyscy intelektualiści, oficerowie, urzędni
cy  itd. m . in. jest księnza Doigorukow a,.. p ro  
szę może pan zechce z nią pom ów ić ?...

— Słyszałem, ię  pani robi pap ierosy  — 
m ów i w spółpracow nik „Abeńdu“ — chcia ł
bym  kupić sto. — Dam  je panu darm o, mon- 
sieur bo jeżeli ja  s ia ra  kobieta, ja, Dołgo- 
rukow a m uszę wy rai) i ać papierosy, d la  ży
da, ażeby m ieć na kaw ałek chleba, to — 
Sainte Yiezge (Swięla Dziewico) — nie m ani 
po trzeby  sprzedaw ania ich panu. Mam 73 
lala, nikł ,się o mnie mc troszcyy, gdybym  
choć um rzeć mogła... S taram  się w  pó łm ro
cznej izbie p rzy jrzeć  się księżnej i je j oto
czeniu. Zdołałem  dojrzeć barłóg, siół, ki'ze- 
slo. (jróżne graty i s ia rą  szafę. Pow ietrze 
przesiąknięte stęehlizną i Iprzykrą wonią nie
czystości po kotach.' Z apalając pajiierosa, 
zobaczyłem  też w ysoką posiać kdężncj, za
niedbanej, o łypie azj iLyckim.

— Czytał pan zaj)cwne — m ówi księżna 
że przed siedmiu m iesiącam i zam ordow ali

m i bolszew icy syna Iw ana Pel. ja  — za po
parciem  Francji p rzybył on do P etersburga 
i p róbow ał nawiązać stosunki z przyjaciół 
mi. w tedy go chw ycili ah fos canaillcs...

...Odchodząc ro z g lą d a m s ię  dokoła. — 
Wszędzie ten spin brud , zepsuLe powici rze, 
zbutw iałe podłogi i (ściany — w rozm ow ach 
dow iaduję się wszędzie tego .samego. Ten 
byt oficerem , ten wysokim dygniiarzem  — 
wszy scy oni musieli uciekać przed  uci
skiem... bralelrstwa. równości i wolności so
w ieckich w ładców  Rosji..

PARYŻ. 18. 8. (Pal). Straszny kataklizm  
nawiedzi! D jidjeily w  północnej \fry ce . — 
Z pow odu przerw ania wszelkiej kom unika
cji nic można było na razie ustalić (? ) czy 
było  lo trzęsienie ziemi, czy też w ielki p rzy 
pływ  m orza. \YedługT,M atin‘u c‘ 3 osoby- cy
wilne poniosły śmielrć, wiele odniosło rany . 
W śród rannych znajduje się 70 żołnierzy.

Do Djidjeily przyholow ano parow iec, któ
r y  w czasie burzy  uległ rozbiciu, pi'zyTczcm 
utonęło 5 ludzi. ^Najwięcej ucierpiało  Dj.- 
'djeily. W dzielnicy, gdzie m ieszczą się ko
szary-: wiele dom ów  zostało zburzonych. H u
ragan  w yryw ał olbrzym ie drzew a z korze
niami. .......

20 zabttych w katastrofie koEeiowej.
BELGRAD, 18. 8. N a linji kolej o / •,] 

Nisz—Skopi je wykoleił się w czoraj pociąg 
osobowy i runął z nasypu w  dół. T rzyna
ście wozów zostało zdruzgotanych W edług

pierw szych inform acji pod gruzam i wago
nów zginęło 20 osób a ponad 30 jest ciężko 
rannych.

„Niesłychane!“
Nadworna, W sierpniu 1928 

Taki jest tytuł artykułu „Chwili" z 6 bm.. w 
którym zarzuca autor władzom starościńskim i wo
jewódzkim stanisławowskiego województwa szereg 
zawstydzających machinacji, dokonywanych przez 
nje na rzecz klik kahalnych przy dzisiejszych wybo
rach do gmin wyznaniowych. Władze dopuszczają 
się dzięki „powocrom, o których grośno się mówi" 
rzeczy, któtych nie widzi się poza województwem 
StanisI awówskiem.

Nas sprawy kahaine, jako takie zgoła nie inte 
resują. Jednakowoż dochodzą nas wieści o prakty
kach pewnych czynników, „sanatorów" państwa, 
których nie można pominąć, tem bardziej, że żywo 
mamu w pamięci wspaniale rooione wybory dó 
sejmu. Krętactwa, oszukiwana grup politycznych 
njedotrzymanemi obietnicami, (Kołomyja) unieważ
nianie Ust wyborczych, to są metody niegodne u- 
rzędów. ( , , ,

Bjerzmy naprzykład NadWórnę. Starosta p. !Sie- 
kirski doprawdy już sobje zasłużył na awans, 
przecie świetnie aopomogł przy wyborach bo sej
mu dó wywołania rozgoryczenia wśród1 tłumów 
robotniczych i mniejszości, które musiały telefo
nicznie wezwać Wojewodę dla zrobienia porządku! 
Magicznie (rozbija wszelkie próby, organizacji robo
tników' przemysłu drzewnego, wykorzystywanych 
do krwi przez tutejszych matadorów tartanowyeh 
Zachwycająco „reorganizuje" powiat, wystarczy 
spojrzeć na drogi karkołomne lub szpital w Nad
wornie, który się remontuje od1 lat i stanął już na 
wyżynie cuchnącego ustępu.

Godniejszym jednak awansu jest jego zastępca 
p. Winiarski, najlepszy myśliwy mięazy starostami. 
Ten pan doprawdy ponoś awansuje i zasłużenie! 
Przeprowadzał on wybory dó tut. kahału w ub. 
mjesiącu tak skutecznie, że wobec grożącego roz- 
lewń krwi wojewoda musiał przez umyślnego de
legata w  chwili ostatniei wybory przesunąć, p. 
Winiarskiemu agendy odebrać i odjąć je innemu

referentowi starostwa. P. Wiidarski bowiem tak się 
zapolował na lasach ogromnych obszarnika Mojże 
sza Boónara, tut. komisarza rządowego Kahału, 
że nie spostrzegł się na licznych grubych prze 
kroczenjaich i nadużyciach iwładay tegoż komisarza, 
bc, nje dos+rzeg1 Iw publicznie rozrzucanych nieano- 
njmowycii ulotkach zarzutów o czyny karne,, zro
bionych p. Podnarowi, komisarzowi rządowemu. 
I oto p. Boonar arystokratycznie też zignorował 
zarzuty o czyny niedozwolone. *

Jest w Nadwornie bagienko, z twieruzą ztotą 
rodziny Boanarów po śrouku. Blask tego złotf. 
promieniuje na różne a różne osobistości tutejsze. 
Rodzina Bodharów przed 3—ą laty jeszcze żebra 
cza, dziś jest najbogatszą w Nadwó-nie, ale ma za 
to różne masełka na głowie, które trzeba będzie 
pomalutku stopić. Ale tymczasem panowie referen- 
fci i »(|ózni imożnowładCy powiatowi nie powinnj do
tykać się tych masełek łakomie, bo — snać — 
Cuchną. *

n spranie redukuj! urzędników 
naftowych.

Związek Zawoaowy Piacowników Umysłowych 
Pi^emysłu Naftowego w Poisce przesłał nam cd- 
nośnje do ogłoszonego ostatnio komunikatu koncer
nu naftowego „Premier" oświadczenie, w którem 
stwjerdza, że koro unikat ten merytorycznie dąży do 
wprowadzenia w Dłąd opinji publicznej co do fak - 
tycznego stanu rzeczy, . następnie dó zriyskredyto 
rancji Delegacji urzędniczej i wreszcie — w czerrt 
mjeśd się także groźba — do zwalenia oapowie- 
oeialności za objęte planem tranzakcyj giełdowych 
„następstwa i dalsze pociągnięcia" na — Zwią
zek pracowników. e

Związek oświadcza, że mimo p ogróżek  Ehjiekcjf 
Dęaz je bronił inteiesóW  sWyNi cz ion k ów  w szeik ie- 
mj d ozw olon ym i środkami, p r z y c z e m  pew ny jest 
poparcia sprawiedliwej opinji publicznej.

WIEC URZĘDNIKÓW Nh h u WYCH.
W sprawie masowych ieducyj urzęinjkow w 

ko.icern.e naftowym „Premier" zwołuje Związek 
Zawodowy Pracowników Umysłowych Przemysłu 
Naftowego w Polsce wiec wzęuników naftowych, 
który o d b ęd ę  się w duże; sali Izby Handlowej i 
Przemysłowej we Lwowie ul. Akademicka 17. w 
porijedzialek 20 om o goazinie 7-mej wieczorem.

W1 N A D E S Ł A N E . K

Lekar chorób kobiecych i akusze.

Dr, Gustaw Mahl
pow róci! i ordynuje ul. Wałowa 1. 11 a, telef. 24 56.

S p ecja lista  w  chorobach w ew n ętrzn ych

Dr. Karol Kufli
pow rócił i ordynuje od  3 —5  p op ołud . 

Lwów, ul. P o to ck ieg o  4 2 .

Automobilizacja miejskiej straży 
pożarnej.

* M iejska Straż pożarna posiada obecnie 
w etacie sio ludzi. A utom obilizacja S traży 
nie jest jeszcze komjiletna. S traż pożarna 
posiada dziś dw ie moto-pompyl „Zuieha“ i 
„Sm oka“. oraz dw a beczkowozy- sam ocho
dowe ..Zorzę' i ,,Chnitirę“, do  kom pletu 
b ra k  jej jeszcze trzech m otopom p pogoto
wia pomocniczego, i d rabiny  pomocniczej 
ponad 2U m. długości. Dziś w irazie pożari 
równoczesnego w  dw óch m iejscach, S traż 
pożarna zmuszona jest posiłkow ać się ta 
borem  konnym Do obsługi tab o ru  Straż po
żarna posiada jeszcze zaledwie 4 p a ry  koni, 
k tórych w porze letniej odstępują 2 pary 
innym Zakładom  m iejskim  z uwagi na to,, 
że w  porze letniej w każde m iejsce można 
z a j cc h a ć au I om oh ii a m i
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$ ( o \ m n g  z d n i a . Zmarł nąyle, dowiedziawszy się o zgwałceniu córki.
W Jankow ie Dolnym, pod Gnieznem, eóir 

ka gospodarza Głowackiego, 18-lełnia Joan
na służąca w Mogilnie u budowniczego S., 
w czasie nieobecności rodziców  swoich, przy 
wieziona zosta ła  d o  dom u przez żonę budow 
niczego w stanie nad w yraz ciężkim.

Rodzice pow róciw szy do dom u, zastali 
có rkę  sparaliżow aną, obok mej zaś znaleźli

kar tkę. że została ona w Mogilniei, przez 
k ilku napastników  zniewolona, co p rzyw o
łany lekarz potw ierdził. Ojciec nieszczęśli
wej, udaw szy się do Strzyżewa, po księdza, 
na progu  probostw a w skutek udaru  serca 
padł trupem . Spraw cy ohydnego gw ałtu zo
stali już przez policję aresztowani.

Lwóte dnia 18 sierpnia
DZIŚ I ccuz-jeimNIE w  sali Domu Narndneyo ze

spól artystów warszawskich odegra wesołą rewję: 
„Tytko i* Nas11, W programie udział biorą artyści teatru 
, ,Perskie Oko“, ,,Qui pro <?uo" i , jMomusa". Girlsy 
wykonają tańce z repertuaru „Persnia Oko'*. Biiety 
wcześniej co nabycia w składzie nut Seyfarta. — 
Początek o igodz. S‘i5.

KURS SPAWANIA GAZAMI IZBY PRZEMYSŁO
WO-HANDLOWEJ WE LWOWIE. Wykłady i ćwi
czenia praktyczne rozpoczynają się w poniedziałek, 
dnia 20. sierpnia b r. o godz. 6-tej wieczorem."

Zgłoszenia przyjmuje sekretarjat kursu przy ul. 
Bourlarda 5, parter.

ZGONY, ś. p. Władysław Cirin, właściciel fabryki 
stolarskiej, działacz społeczny w sierach mieszczan • 
skich, b. członek rady miejskiej, Izby handlowo-prze- 
mysłowej, Kasy Chorych, b. przełożony cechu sto
larskiego, członek1 wielu Towarzystw, zmarł w ub. 
czwartek we Lwowie.

Ś. p. Lncwm Halskl, który pou pseudonimem L. 
Ludwikowski zdobył powodzenie jako aaior w różnych 
imprezach teatralnych i kabaretowych zmarł również 
w  ub tygodniu.

N ie s z c z ę ś l iw e  w y p a d k i. 27-iemia Maria
Kasprzak, zam. w Zniesieniu pod 1 41, wczoraj raiiO 
przez nieostrożność wychyliła się nadmiernie przez ba
lustradę I-go piętra i uoadia na bruk podwórza. 
Jak się następnie okazało doznała ona licznych kon
tuzji na głowie. Zawezwany lekarz Pogotowia rat. po 
fecn fodujeść ją dc szpitala.

Wczoraj w południe obok realności przy ul. Leona 
Sapiehy 1. 57 nayle zachurowafa 54-letnia itrawczyni 
Maria Michałowska. Lekarz Pogotowia rat. stwierdził 
atak sercowy i polecił chorą oawieśc do szpitala.

ZA PRZEKROCZENIE TARYFY mAKSYMfll NEJ 
policja oskarżyła ponownie w Mayist.ade Zofję Te- 
iiczkwWą, właśiddelkt składu wędnn i pokoju ao 
śniadań przy ul. Choiązczyzny. Za wypiek pieczywa 
o niedozwolonej wadze oskarżono Piekarzy: Izaaka 
Kesslera, zam. przy ul. Domsa, Izaaka Sprotzera, zam. 
pitzy ul. L. Sapiehy 1. 83, Izauta Semla, zam przy ul. 
Zanikniętej 1. 4 oraz J. Nachta, zam. w Winnikach.

w a l k a  n a  F la s z k i  i h a lb y  d w ó c h  KO
BIET Wczoraj popołudniu zabawiało się „lepsze" to
warzystwo w restauracji przy ul. Strzeleckiej I 1 
Po tizeciej kolejce „mocnej z silną1' 40-letnia Anto
nina Czuiczman zaatakowała koleżankę swą po „fachu" 
38-letnią Marję jarosz. W mig poszły flaszki i hal
by w men, Czuczman zaś o«azaia nie. byle jaki talent 
w  rzucaniu tych przedmiotów, pomimo iż nie zbiera 
laurów olimpijskich. Rzucane wprawną jej ręką halby  
odbijały się o głowę jej przeciwniczki, która wkrótce 
oblał? się posoką krwi i zrejterowała z placu boju. 
Leaarz Pogotowia r at. stwierdził następnie 4 głę
bokie ranu na głowie Jaroszówny Po zaopatrzeniu 
musiano ją oawjesc do szpitala.

INKASOWAŁ DO WŁASNEJ KIESZENI. Ozjasz 
Schmf postanowił bez wielkiego Ludu zmobić nieco 
gotówki. W tym celu iako rzekomy agent handlowy 
obejmował zastępstwa różnnch firm, na których konto 
inkasował mniejsze lub większe kwotu od odbiur- 
oów „na raty". Otrzymane pieniądze nie oddawał 
jeunak interesowanym kupoom lecz zatrzymywał sobie 
Po pewnym dopiero uzasie w łascidele firm spostrzegli 
osżukańrze praktyki Sohana i donieśli o tem policji. 
W  czasie dochodzeń stwierdzono, że szkodę ponieśli; 
Karol Rybczyński, Ing we Zamojry, kupiec ze Złoczo
wa oraz Pinkas Grunberg ze Lwowa. SzW ia wynosi 

-około kilka tysięcy złotych
ZAMIAST POSADY CHCIAŁA UTOPIĆ NÓŻ W 

SERCU PETENTKI. Marja Kłapkowska, zam. przy ul. 
Teatralnej w  Sygniówce, doniosła policji, że zięć jej 
Bolesław Pasławski dal niejakiej N. Traczowej, zam. 
Pizy ul. Pi,arów 1. 15, kwotę 80 zł. na wyrobienie mu 
posady na koleji. 1 1 1

Wczoraj udała się donosząca do Traczowej aby 
rasiflpiąc informpcji w tej sprawie. Ta jednat przy
jęła Klapkuwską wielce niegościnnie, obrzuciła stekiem 
obelżywych słów i zagroziła przebiciem nożem, który 
ttzyma’3 w ręku. Zmartwiona tem srodze Kłapkow
ska oskarżyła Traczuwą o oszustwo obrazę Czd i joiej- 
bezpieczne pourózip

Zoaje się, że epilog tej sprawy będzie niewesoły 
ula popędliwej „fabrykantki" posao.

w iz y t y  Nie p r o s z o n y c h  g o ś c i- Zygmunt
Koch, zam. przy ul. Lelewela 1. 6, doniósł policji, 
że wczoraj w nocy jakiś osobnik, włamał się db je
go mieszkania skad skradł portfel z gotówką 150 
zł., oraz złoty zegarek, jako podejrzanego o tę 
kraazież aiesztowano Eugenjusza Pio na rej a, zam. 
przy ul. Z.elonej.r ' i

Jakiś osobnik dostał się Ido mieszkania Eiwy Lan 
dwer przy ul. Barski* j 1. 4 skąl skradł biżuterję 
i gŁderobę, nieustalonej na razie jakaści.

Przez otwarte okno dostał sie iakiś nicpoń do 
mieszkania Jakóba Erlicha przy ul. Przerwanej 1. 4 
skąd1 skradł z zamkniętej szały 100 dolarów'

Z miesżkania Ewy Sandbeng nrzy ul. Barskiej 
1. 4. skradziono biżuteiję, oraz książeczkę Kasy 
Dszczęanośd na Kwotę 25 zł

ARE&ZTOWh NIA ZA KRADZlEzt. Michał Saba- 
uach został aresztowany za kradzież 20 kg. białego 
metalu na szkodę skarbu kolejowego.

Władysław Hnńka oraz Jan Kmieć zostań umiesz
czeni w areszcie za Kradzież 24 worków, wartości 40 
złotych na szkodę Adolfa Szweca, oraz ubrania na 
szkouę robotnika Józefa Kaczora.

— ZAWIADOMIENIE. Po zupełnem odnowieniu 
sali, zostało otwarte z dniem 18 b. m. kino „OAZA" 
przy ul. Tmedeigo Maja I. 11, gtilzie będą wyświet
lane najaktualniejsze filmy.

O liczne ouwieaziny uprasza
Dyrekcja-

—-w—
— PODZiĘKUWANlE. Towarzystwu Przyiaciół 

RoDotniczych i Kasie Chorycn oraz przewodniczce i 
gospueyni kulonji w Olszanicy składam za dobrą opie
kę nad córka moją Janiną podczas jej kilkutygodnio
wego pobytu na kolonji serdeczne podziękowanie.

Właajpław Malinowski-

Z w esołego kącika.
TAKŻE PRAWDA.

—  Podobno mężczyźni żonaci żyją dłużej niż ka
walerowie?

— Nonsens! czas im się dłuży, o to wszystko!

PRZYJACIÓŁKI-
— Władek powiedział mi, że jestem najładniejszą 

dziewczyną, jaką kiedykolwiek widział
— Za ludzi, Którzy 'kłamią za Czasów narzeczen- 

stwa, nie należy wychodzić ża mąz.

DOBRY RACHMISTRZ
— Czy pan czytał o tem, że Każidjy (Kieliszek Wódki 

skiaca życie o cztery godzjiy?
—- Nietylko czytałem, ale nawet obliczyłem, że 

mrie 00  trzech lat niema na świece.
SADYSTA.

— Z czego się pan tak pieszy?
— Dowiedziałem się, że moia żona ma za chwilę 

tandkę z kochankiem.
— 1 I to pana tax uraoowało?
— Tak. Bo schowaiem jej sztuczną szczękę.

SZCZYT OSZCZĘDNOŚCI-
— Moja żona jest bardzo oszczędna. Ze swej 

sra.ej sukienki uszyła mi kilka krawatów.
— E, to moja jest bardziej oszczędna: z mego 

stareao krawata uszyła sobie sukienkę!
W KOSZARACH.

Do kos za. paryskich zgusza się młody czło
wiek, kandydat praw, powołany do służby w szere
gach. Sierżant prowadzi go do sali s: kolnej, gdzie re
ki ud zostaną poddani egzaminowi ze sztuki pisania,.

—- Jestem kandydatem pi a w, — mówi ma.i"tiy 
młodzieniec.

1 I jóóż z tego, — odpiera ostro sierżant, — 
nie o to się pana pytają, ale czy ltmie pan dsać i 
czytać... (

Kronika ze Stanisławowa.
PLAGA KRADZIEŻY W MIEŚCIE I POWIA 

TACH. Nieznani sprawcy dokonali włamania do 
mieszkania Eugenji Tarnawskiej, zam.’ w Stanisła 
wowje, skąd skradli z niezamkniętej werandy 1 
dziecinne futerko poubite króHk-amd z kołnierzem ba 
rankowym, wart. 40 zł.fi - *14

Tej samej nocy również niezitąni sprawcy wła 
maii się do innej dzielnicy miasta, bo na ul. Wot- 
Czynieckiej, a że pecn zrząaził, również bo mieszka 
nia właściciela tego samego nazwiska Józefa Tar
nowskiego, skąd1 skradli starą bluzę, 2 koszule, i 
1 kaszkiet w artL 40 zł. . "  " * ■

Stałymi amatorami białego mięsa są nieznani 
narazie osobnicy, którzy włamali się do zamknięte, 
komóiki Antoniego Zacharkowa, ‘ zam. przy1 ul. 
SoDiesKiego, skąd skradlj na szkodę tegoż 4 kury 
wartości 48 zł '  T

Nieznany sprawca skradł na szkodę Romana 
Góry zam, przy ul. 3 maja, w budynku ayrekcj1 
Skarb, jerihą dębową beczkę wartości 36 zł.
. Onegdaj włamał się nieznany sprawca zapomo 

cą Wysadzeni? drzwi do mieszkania Mar.cusa Lud1- 
roera restauratora w Rosmaczu pow. Kosów, gdzje 
skradł gaMórobę Oiaz artykuły żywnościowe na 
kwotę około 130 zł. Dochodzenia w toku.

Njewykryri narazie sprawcy dokonali'włamania 
do restauracji Teodora Dunca w Nadwornej skąc* 
skradli pozostawioną w szufladzie lady gotówkę w 
Kwocje 320 zł. Tej samej nocy włamaM się praw
dopodobnie d  sami osobnicy do apteki Józefa Sku- 
reWicza z NadWórnej gazie skradli również z lady 
gotówkę 40 zł. Dochodzenia w toku

ARESZTOWANIE MORDERCY- unegdaj zo
stał ujęły 5 i ostatni sprawca besłjaiskiego mor
du na osobie śp. Grzegorza Nowogrodzkiego asst- 
sora gm mego z Woiczyńca ad Stanisławów, wo 
bec czego cała banda zbrodniarzy znajduje się w  
komplerie pod kluczem i wkrótce staną przed1 sa
dem przysięgłych

-GŁUCHONIEMA POTRACONA PRZEZ PO
CIĄG. Onegdbj podąg osobowy zdążający ze Stry
ja do Skolego na rampie kolejowej tuż pou Skoiem 
najechał na głuchoniemą Magdalenę jacyszyn, z 
Krywego pow. Turka, oowodując złamanie prawej 
ręki oraz liczne obrażenia na głowie i twarzy 
Przybyła na miejsce wypadku komisja sfwieraziia 
cjężkie uszkodzenie ciała, toczeni zarządziła prze- 
mesienie dó szpitala powsz. w Stryju. Pizejjiowa 
dzone dochodzenia wykazały, ze wjne w tym wy
padku ponosi sama uszkodzona, gdyż jano ghmho 
n;ema nie słyszała nawoływań osób, które zwra
cały jej uwagę na nadjeżdżający pociąg, maszyni
sta zaś całkowiede potiągu zatrzymać nie mógł, 
było to na małym skręcie i mógł łatwo spowodo 
wać wykolejenie poaągu

Repertuar kin lw ow sk ich .
APOLLO: „Dziecko cyrku'1.
LEW . „Dama w wagonie synialnym".
PAŁACE: „Wilki i ludzie11 i .Piętno przeszłości1
KOPERNIK: „Spowiedź szesnastoletniej" oraz ko- 

mecfja.
MARYSIEŃKA: „Spowiedź szesnastoletniej" oraz 

komedja.
GRAŻYNA: „Orłów".
CHIMERA: „Wyrok bez sądu".
CASINO: ,,Wyjęta z P°d orawa".
BAJKA: „Quo Vadis“.
AVENUE: „Wyznanie poó.otka".
OAZA: „Listy, któr° go nie aoszty".
FATAMORGANA: „Pat i Patactioc chłopcu dc 

izeczy11.
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C r n i l l f i  rozmaite na wytępienie pluskiew , UaraUo 
O I U U R I nów  i t. p. poleca JÓ Z E F  K O LE ŻA ftS lfl
Lwów, ulica  Batorego 34 a.

Ogłoszenie.
Kaaa Zaliczkowa w Zafożcach w likwidacji wzywa 

jiiniejszem wierzycieli Kasy Zalicz, do zgłoszenia swych 
roszczeń w przeciągu roku od dnia dzisiejszego na ręce li
kwidatorów.

Załoźce 15. VIII. 1928.
Leon Groskopf Simon Dawidsohn

Tarnopol Sobieskiego 4. Lwów Cybulna 3.

M agistrat król. sto ł. m iasta Lw owa.
LM. 123.558/28.

W. III.

Ogioszenic przetargu.
Magistrat król. stoł. miasta Lwowa rozpisuje przetarg 

publiczny na wykonanie ogrodzenia Cmentarza Janowskiego 
i iatkr drucianą na cokole betonowym. Termin otwarcia ofert 
24. s rpnia 1928. godzm 12-ta w  Wydzia e 111. Magistra
tu . Formularze ofertowe z& opłatą l zł. od egzemplarza 
i informacje otrzymać można w  Wydziale 111. Magistratu 
drzwi Nr. i l4 .  w  godzinach od 11 —13-tej.

Zastępca Komisarza Rządu:
Dr. M aksym ilian  M atakiew icz w. r.

Zdolnego akwizytora
d la  Lwowa i innych m ia st do  o g ło s z e ń  
d la  sp ecja ln eg o  w ydaw nictw a za  w y
so k ą  prow izją, p o szu k u je  Drukarnia 
L. S. T. W. Lwów, ulica S ap ieh y  I. 7 7 .

*./ ar
Na raty! Za  gotówką!

Taniej n iż w szęd zie  o  2O°/0
M  eble. dyw any, o’ ,u »  , ,  kanapki, łóżka składane, gar- 
W  n itu r ,  salonowe, wkłady i poduszki, kapy, firanki, por- 
ijery, n a izu ty , chodniki, cołdry i t. p. — poleca najtaniej

E Korenblit Lwów, Brajerow ska 4.

VI < r>, Sk _ 3kU U O .r Bk ą  "

K O W A L S K I M !
USUWA NAJSILNIEJSZE  ^

BÓLE GŁOWY W
; I btlRYKA CttNKZMO-feMMACIUTYCZNA

Sprzedaż na dogodne spłaty!

Maszvry do szycia,
GRAM OFONY - ROWERY 

Wirówki mleczne
i części składowe tychże, przybory do krawieczyzny 

- i robót ręcznych. Własny warstat napraw.

Aleksander Malfmon
Lwów, ul. Wałowa 11 a.

POT i N IEM IŁĄ  WON
•zRAK NÓG]RACH.*

tftAHri mezA STĄP/OH r-
0 -J* ■■•■n %wi£kv;"T. K ■ ; .

i  &Ap.K0WALSKIfi

ę
ł

k O M ń k
5A M  WV EORNi E  

S P O R Z Ą D Z I S Z .....CIĄGU 1 M I NUTY 
iMdkUjGjf ff z *«cOS*/C« E w.«;r<łAxroiv *■ dS g> O WVC COkvrCm

■ P R E S SGMRŁRALrr* rtA PQL1 ,Y£ ToWARly5 rwo- TYTANY ~ fwpw, i/Ł. RZE'1̂1 CKA 6

POLECA )HA5PŁATY\

M agistrat król. sto i. m ldsta L w onit,
i. M. 120.710/28,

W. III. We Lv.owie, dnii 1L sierpnia 1928 r.

Ogłoszenie przetargu.
Wydział III, Magistratu król. stoł miasta lwuwj 

rozpisuje nin. jszam publiczny przetarg ofertowy :
1) na budowę przepustu betonowego fundowanego 

na ławie żelazno betonowej,
2) na wykonanie robót ziemnycn i obrukowanir ro

w ów przydróźnych w  przedłużeniu ulicy łączącej ul. Ko- 
zielnicką z ulicą Cieszyńską.

Bliższe warunsi oddania i wyzonania robót są do 
przejrzenia codziennie od 11—13-tej v Oddziale grogowym 
Magisiratu III. piętro drzwi Nr. 95. gdzie będą też wyłożo
ne odnośne plany i przedmiar bndowy.

Oferty sporządzone na przepisanych formularzaal 
przez podanie cen jednostkowych i całkowitej kwotv wy
nikającej z przedmiaru .laleźy wnosić pocztą lub osobiści* 
do duia 25. sierpnia 1928. godzina 12-ta w południe do rąl 
Dyrektora Wydziału III. Magistzatu 111. piętro drzwi Nr. 129. 
w kopertaćn zapieczętowanych z dołączenie dowodu złoże 
nie w Kasie miejskiej wadjum w wysokości 6°/o całkowite 
kwoty.

Magistrat zastrzega sobie prawo wyboru oferenta bez 
względu na wysokość oferowanej kwoty, względnie nie- 
przyjęcia źadiej oferty.

Zastępca Komisarza Rządu:
Dr. MaksymiIJan Mataklewlcz w. r,

Perlmuttera Ultramaryna
jest bezwzględnie najlepszą i najwydatniejszą fa^bą 
do bielizny wapua i celów malarskich. Odznaczona 
na wystawach w Brukseli, Medjolanie i Paryże 
złotymi medalami. Wszędzie do nabyci*

Inserujcie 
w DZIENNIKU 

LUDOWYM

■ : w m

Pragniecie wyleczyć się. z heumatyzmu i Podagry
Rwące, kłujące bóle w członkach, stawach, obrzmiałe miejsca, zniekształcone 
ęce i nogi, kurcze, kłucie, rwanie w rozmaitych częściach ciała, nawet osła

bienie wzroku występują często jako skutek cierpień reumal cznycb i podagry- 
cznych, które winny być usunięte, w  przeciwnym razie choioba wciąż postępuje.

P R O  O l t U J E
uleczającą, rozpuszczającą kwas moczo
wy kurację wodą mineralną, któr- po
prawia przemianę msiterji i zwiększa 
■ rydzieliny, a więc żaden tak zwany u- 
niwersalny lub tajny środez lecz prod' kt, 
który dobroczynna matka na.ara udziela 

dla dobra cierpiącej ludzkości.
Każdem u próbajbezp latna.

Napiszcie mi natychmiast a otrzymacie 
zupełnie gratis i franco próbę wraz z o- 
bjaśnieniem za pośrednictwem moich we 
wszystkich krajach urządzonych składów, 
i wówczas sami przekonacie się o nie
szkodliwości środka tego oraz o jego 

szybkiej skuteczności.
A u gu st M arzke, Berlin Wilmersdorf, Bruchsalerstr. 5. Oddział 59

L Od 2  do  12 w rześn ia

VIII. Targi Wschodn e we Lwowie.
M asowy zjazd w ystaw ców , nabyw ców  i  zw ied zają

cych z ca łej P o lsk i i  23 państw  obcych.
Dla przemysłowców, kupców i rolników najdogodniejsza sposob
ność do korzystnego zaopatrzenia się w artykuły masowego za- 
p itrzebowania, w przybory i sprzęty codziennego użytku, we 

wszelkie środki i urządzenia techniczne.
Specjulne kontyngenty przewozowe na eksponaty zagraniczne 

objęte zakazami importu.
DZIAŁ MASZYN ROLNICZYCH W SZELKIEJ KATE- 
GORJI. DZIAŁ SAMOCHODÓW OSOBOWYCH I  CIĘŻĄ- 
ROWYCH. DZIAŁ NARZĘDZI I APARATÓW MIERNI
CZYCH. DZIAŁ URZĄDZEŃ ELEKTRYFIKACYJNYCH. 
TARGI HODOWLANE KONI REMONTOWYCH, ZARO
DOWEGO BYDŁA, RASOWEJ TRZODY CHLEWNEJ, 
OWIEC, DROBIU, GOŁĘBI I  KRÓLIKÓW od 7 do 11 
________________________w rześaia.________________________

66°/o zniżki kolejowej w drodze powrotnej ze Lwowa al„ przyjezdnych za 
okazaniem kart stałego wstępu na Targi. 25°/o<>wa zniżka na liniach lotni- 

czych >AeroIotu«. — Stałe karty do nabycia w biurach »Orbiau«.
Przydział kwater na głównym dworcu i w  Biurze Mieszkaniower Targów 
Wschodnich, Lwów, Jagiellońska 1. Wszelkie informacje w Zarządzie Tar

gów Wschodnich, Lwów, plac wystawowy, Tel. 9-64.

SZKOLNE POLECA  napraniu L U K
bW ftU  -  ul. SZAJNOCHY L  Z.

.Hctlek+or ctfpowtafletEtayf STANISŁAW KAUDA. ■» Druk. Lud Spółdz. To w. Wyd, Lwów, ul. L. Sapdeiiv 7.7. TeL ffló.
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